Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ; 78279981000145 |E:
Enderego: Rua Cinderela, 379 CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE EMPENHO

Ndmero Tipo Enitido em Requisigdo N° Reqg. Conpra N®
4140/2025 Ordinario 13/06/2025
Licitagdo
Tipo Numero
Semlicitagéo
Contrato/Aditivo
Sequéncia Contrato Aditivo inlcio da vigéncia Fim da vigéncia  Fim da vig. alvalizada  Inlcio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. alualizada
Credor = —
Fornecedor Malrlcula CPF/CNPJ
L. FELISIAK & CIA LTDA 1512-1 78.404.068/0001-23
Enderego Bairro
R Alzira de Abreu, 786 - SALA CENTRO
Cidade/UF CEP Fone Tipode conta bancdria Banco Agéncia Confa
Cantagalo/PR 85160-000 4236361204 Conta Corrente 001 4660-4 6805-5
Classificagdo da despesa .
07 SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PROMOGA O SOCIAL e *Saldo antérior
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL :2,:200.00
* Valor empenhado
08.244.0070.2043 PROGRAMA DE BENEFICIOS EVENTUAIS RS 2 160.00
3.3.90.39.53.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL S S5

2691 10059 CONCESSAO DE PRESTAGAQ DE SERVICOS FUNERARIOS - 10059 ' ~ R$40,00
De Exercicios Anteriores

Outras informagdes

Histérico

Cerlidio e S EEinran 22 ; LFEs ; Nidmero il e - Validade
CERTIDAO NEGATIVA CNDT ‘ ' - " 327445252025 © 10/12/2025
CERTIDAO NEGATIVA FGTS 2025060702350523111712 06/07/2025
CND UNIFICADA DA RECHTA FEDERAL 4DD8.8C43.004B.213C 30/09/2025

EMPENHO CONFORME SOLICITAGAO DE COMPRA DIRETA N° 232/2025

Compra direta para o pagamento do traslado funerario do corpo da Sra Hza de Qliveira, aonde estava na cidade de Curitiba sendo um valor total
do servigo de 2.160,00, calculado com base na distancia de 720km ida e volta, ao custo de 3,00 por quilomeltro rodado, conforme tabela
pralicada,

Justifica se esse servico de translado da sra Hza de oliveira que estava acolhida desde outubro de 2023 por determing&o judicial na casa de
apoio anjo da guarda, sendo necessaria a realizagéo do translado de seu corpo ate o municipio de origem, Cantagalo-Pr.

Documento assinado eletronicamente por JOAO KOMUNSKI, PREFEITO MUNICIPAL, em 16/06/2025, s 08:49, conforme hordria oficial de Brasilla, com fundamento legal no(a) DECRETQ NO
58/2025.




Municipio de Cantagalo
Solicitagao 232/2025

t Pagina1
Solicitagido
Namrero Tipo Enitidoem Quantidade de ifens
232 Compra Direta 05/06/2025 1
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Nomre Ninero
6319-3  JOAO KONJUNSKI 0/2025
Local
51 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Orgao
o7 SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PROMOCAO SOCIAL
Forma de pagamento
Descrigdo . Tipo
MEDIANTE LIQUIDAGAQ DA DESPESA Depésito bancario
Entrega
Local Frazo
MUNICIPIO DE CANTAGALO Dias
Descrigéo:

Compra direta para o pagamento do traslado funerario do corpo da Sra Elza de Oliveira, aonde estava
na cidade de Curitiba sendo um valor total do servico de 2.160,00, calculado com base na distancia
de 720km ida e volta, ao custo de 3,00 por quilometro rodado, conforme tabela praticada.

Justificativa:

Justifica se esse servico de translado da sra Elza de oliveira que estava acolhida desde outubro de
2023 por determingdo judicial na casa de apoio anjo da guarda, sendo necessaria a realizacgdo do
translado de seu corpo ate o municipio de origem, Cantagalo-Pr.

Lote -

001 Lote 001

Fornecedor: 1512-1 L. FELISIAK & CIA LTDA Telefone: 4236361204
Cddigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
023456 AUXILIO FUNERAL UN 1,00 2.160,00 2.160,00

SENDO O FORNECIMENTO DE CONJUNTO DE VESTIMENTA, COROA DE FLORES,
ORNAMENTACAO DA URNA, VEU, JOGO DE VELAS, TAMPONAMENTO E HIGIENIZAGAO DO
CORPO.
2.160,00

TOTAL 2.160,00

TOTAL GERAL 2.160,00
_._-____-—'-F

Subtotal por fonie de recurso e conta de despesa

07.001.08.244.0070.2043 2.160,00
Cod 02691 Fonte 10059 G.Fonte E 2.160,00
/_47' -
Y =
JOAQ KONJUNSKI
Sdlicitante

Emilida por: DAIANA PATENE CORDEIRD, na versfo; 5537 b ON0GR025 11:27.24




Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPY 78.279.981 /0001-45
gua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85140-000 - Fone: 42 3636-1185

MEMORANDO N° 174/2025

Cantagalo, 05 de junho de 2025

A

Secretaria Municipal de Financas

Assunto: Justificativa para pagamento de translado funerario — Sra. Elza

de Oliveira

Prezados(as),

Vimos por meio deste solicitar a autorizagéo para o pagamento do
translado funerario do corpo da Sra. Elza de Oliveira, falecida no dia
[inserir data do 6bito], na cidade de Curitiba — PR, onde se encontrava
acolhida desde outubro de 2023, por determinagao judicial, na Casa de

Apoio Anjo da Guarda.

O acolhimento da Sra. Elza ocorreu no contexto da protegao social
especial, com acompanhamento da rede socioassistencial do municipio
de Cantagalo, assegurando-lhe acesso a4 moradia temporaria €
atendimento em saude, conforme preconizado pelas normativas da

politica de assisténcia social.

O falecimento da usuaria torna necessaria a realizacdo do translado
de seu corpo até o municipio de origem, Cantagalo — PR, a fim de
garantir o direito a um sepultamento digno junto aos se€us familiares e
comunidade. O valor do servi¢o de translado totalizou R$ 2.160,00 (dois
mil cento e sessenta reais), calculado com base na distancia de 720 km
(ida e volta), ao custo de R$ 3,00 por quilometro rodado, conforme tabela

praticada.



Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPY 78.279.981 /0001-45
Rua Cinderelo, 379 - Centro - CEP: B5140.000 - Fore: 42 36361 185

O custeio do servico esta amparado nos principios da dignidade da
pessoa humana, da protegdo social especial, e no dever do Estado de
prover apoio as pessoas em situacao de vulnerabilidade, nos termos da
Lei Organica da Assisténcia Social (LOAS - Lei n° 8.742/1993), da
Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS) e da Tipificagao Nacional

dos Servicos Socioassistenciais.

Dessa forma, justifica-se o uso de recurso publico para a cobertura da

despesa com o translado funerario da referida cidada.

Sem mais, aguardamos o deferimento para continuidade dos tramites

administrativos.

Atenciosamente,

Dacumento assinado digitalmente

o wb-;; CLAUDIA DUARTE DOS SANTOS
g v \reind!  Data: 05/06/2025 09:01:57-0300

Verifique em hups://validar.iti.gov.br

Claudia Duarte dos Santos
Secretaria de Assisténcia, Promocao Social,
Igualdade Racial e Pessoa Idosa



CASA de APOIO

ANJO da GUARDA

Curitiba, 26 de Maio de 2025.
Relatario informativo

A Casa de Apoio Anjo da Guarda vem através deste, trazer informagdes acerca das
condicoes de satde da Sra Elza de Oliveira, data de nasc: 11/12/1970, portador do CID 1.10
e G40 Hipertensao e Epilepsia (Segundo laudo da Secretaria Municipal de Salide), data de

entrada na instituicdo 20/10/2023 com auxilio de cadeira de rodas para se locomover.

A sra Elza em seus diversos atendimentos médicos foi constatada com Doenca
Renal Crénica e estava sendo acompanhado por Nefrologista no Santa Casa, ndo indicado
didlise devido o seu quadro de salde rebaixado, em 05.12 ela passou mal novamente
devido rebaixamento no seu quadro de saude, ela foi encaminhada ao UPA para
atendimento de urgéncia conforme descrigdo em relatério médico em anexo. A mesma foi
medicada e encaminhada novamente para a instituicdo, no dia 11.02 ela passou mal
novamente e foi encaminhada a UPA para atendimento, a mesma apresentou infecgéo
urindria, realizando todo o tratamento. No dia 12.05 ela apresentou rebaixamento em seu
quadro de satide com presencga de febre, foi encaminhada imediatamente para UPA, em
conversa com o médico o mesmo ja havia alertado que o estado de saude dela era
paliativo, no dia 16 tivemos a noticia de seu 6bito no hospital. Foi informado a assistente
social do municipio de origem, a mesma conseguiu localizar o filho da Elza que veio até
Curitiba e assinou toda a documentagéo para o translado e confecgao do atestado de obito

da Sra. Elza.

Sem mais estamos a disposi¢ao para duvidas

N ! : i % :
Aline de Fatima Cavalheiro dos Santos Dra.' el . F;)Ontes
RG n.° 10.957.368-0 =y Técnlc?

CPF/MF n° 075.038.459-02
Representante legal da empresa

Casa de Apoio Anjo da Guarda
41.595.631/0001-88
Rua Desembargador Westphalen n® 2981,
Bairro: Parolin, Cidade: Curitiba,
Estado: Parand
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Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 IE:
Enderego: Rua Cinderela, 379  CEP: 85160000 Cidade: Canlagalo
Fone: 42 3636-1185  Fax: 42 3636-1478

NOTA DE PAGAMENTO (EM PREVISAO)

Dala Previs&o N° Liquidagdo N° Enpenho N° Requisigdo N°
30/06/2025 5037 4212/2025 4140/2025

Licitagao

Tipo Nirero

Sem licitagao

Contrato/Aditive

Sequéncia Conlralo Aditive Infcio da vigéncia Fim da vigéncia  Fim da vig. aluslizada Inlcio da execugdo Fim da execugdo  Fim da exe. alualizada

Credor — — - = — e ——————

Farnecedor Matrlcula CPF/CNPY

L. FELISIAK & CIA LTDA 1512-1 78.404.068/0001-23

Enderego ' Bairro

R. Alzira de Abreu, 786 - SALA CENTRO

Cidade/lUF CEP Fone Tipo de confa bancdria Banco  Agéncia Conta

Cantagalo/PR 85160-000 4236361204 Conta Corrente 001  4660-4 6805-5

Classificagdo da despesa

2691 07 SECRETARIA DE ASSISTENCIA E PROMOGAQ SOCIAL

07.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0070.2043 PROGRAMA DE BENEFICIOS EVENTUAIS . ——
3.3.90.39.53.00 SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 2.160,00

Qutras Informagdes

Retengbes
" Total de retengdes
R$ 0,00
Valor liquide
R$ 2.160,00
Servidor que autorizou o pagamento
35451 - CLAUDIA DUARTE DOS SANTOS
Recursos Documento Data Valor

Recibo

Recebi do Municipio de Cantagalo, a importancia de Dois M, Cento e Sessenta Reais, referente ao pagamento do empenho ntmero 4140/2025.

Assinatura:

Canlagalo, / /

Documento assinado eletronicamente por JOAO KOMJUNSKI, PREFEITO MUNICIPAL, em 17/06/2025, as 15:22, conforme horarlo ofictal de Brasilla, com fundamento legal no(a) DECRETQ Ne
58/2025.

Documento assinado eletronicamente por JOAN] ALEXANDRE DE OLIVEIRA, SECRETARIO DE FINANGAS, em 17/06/2025, as 15:40, conforme hordrio oficlal de Brasilia, com fundamento legal
no{a) DECRETO N 58/2025,
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Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 IE:
Enderego: Rua Cinderela, 379 CEP: 85160000 Cidade: Canlagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE LIQUIDAGAO

Nimero Emitido ém Requisigdo N° Empanho N°
421212025 16/06/2025 4140/2025
Licitagao

Tipo Nomero

Sem licitagéo
Contrato/Aditivo

Sequéncia  Contralo Aditivo Inlcio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada Iniclo da execugdo Fim da execugdo Fim da exe, alualizada

Credor

Fornecedor Matricula CPF/CNPJ

L. FELISIAK & CIA LTDA 15121 78.404.068/0001-23

Endersgo Bairro

R. Alzira de Abreu, 786 - SALA CENTRO

Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancdria Banco Agéncia Conla

Cantagalo/PR 85160-000 4236361204 Conta Corrente 001 4660-4 6805-5

Classificagdo da despesa I

07 SECRETARIA DE ASSISTENCIAE PROMOCAO SOCIAL B Saldo do T."Fg(g‘g
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL RE2.109,
e T
08.244.0070.2043 PROGRAMA DE BENEFICIOS EVENTUAIS RS 2.160.00
3.3.90.39.53.00 SERVIGOS DE ASSISTENCIA SOCIAL T ——

2691 10058 CONCESSAC DE PRESTAGAO DE SERVICOS FUNERARIOS - 10059 R$ 0,00

Qutras informagdes

Retengodes

Tolal do retencdes
R$ 0,00

_Valor liguido
R$ 2.160,00

Servidor que aulorizou a liquidagdo
35451 - CLAUDIA DUARTE DOS SANTOS

Vencimento da liquidagao
16/07/2025

Historico




Nu da Nola:
MUNICIPIO DE CANTAGALO e e
Secretaria Municipal da Fazenda e Captagao de Recursos Data e Hora da Emissdo:
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-o 16/06/2025 13:11:39
Operador Emissor:
www.esnfs.com.br LF.
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 78404068000123 .LE.: 41900318078 I.M.: 1228 Telefone: 4236361204
Nome/Raz3do: L FELISIAK E CIA LTDA
Endereco: RUA ALZIRA DE ABREU, 786 - SALA - CENTRO - 85160000
Municipio: Cantagalo UF: PR e-Mail: universalcontabllidade@hotmall.com
TOMADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: 78279981000145 LE.: L.M.: 2437
Nome/Razdo: MUNICIPIO DE CANTAGALO
Enderegco: RUA CINDERELA, 379 - PLANALTO - 85160000
Municipio: Cantagalo UF: PR e-Mail:
Cad, Descrigao Val.Servico Desconto  Deducio Base Cilc. Aliq. 1SS
25.01 Funerals, inclusive fornecimento de calxio, uma ou esquifes. alugual de capela. fransporta do 2.160,00 0.00 0.00 2.160,00 3.00000 €4.80
corpo cadavérico. fornecimento do flores, coroas e oulros paramentos. desembarago de ' ’ f Y S '
cerliddo da dbilo, fornecimanto de véu, essa a oulros adomos. ambalsamento, embelezamento,
Lonsevagao ou restauradao de cadaveres.,
Discriminagdo:
Translado: 720 KH R$ 2160,00
FALECIDA : ELZAR DE OLIVEIRA
Tolal Servigos (R$)]|2.160,00
Tolal ISS (R$) ﬁ,ﬂﬂ
Impostos (R$) | COFINS RaL. CSLL Rel. INSS Ret. IRRF ReL PIS Ret. ISS (0,00)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tolal Liguido (R$)|2.160,00
OUTRAS INFORMACOES
Esla NFS-e foi emilida com respaldo na Lei 1065/2019
A tributaco desta NFS-e esla definida como: Tributado em Municipio de Canlagalo.
Preslador de servigos optante pelo Simples Nacional.
DISCRIMINAQT\D DE IMPOSTOS (\D
A
PROCON ‘~.\Q_)—’ Y

Autenticidade: 32C7C745.55C77110.EDEAS5892.54B14A4A (verificada em 16/06/2025 as 13:11:40) Eduiplano = NFS-e 500.2005u

L
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3/06/2025, 16:20 Banco do Brasil

o< | G3312316127327551
| Emissao de comprovantes 230062025 15:20:24
(i ONE ]
23/06/2025 - BANCO DO BRASIL - 14:14:03
466004660 SEGUNDA VIA 2082

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CANTAGALO SERV FUNERARIOS

AGENCIA: 4660-4 CONTA: 12.644-6
DATA DA TRANSFERENCIA 23/86/2025
NR. DOCUMENTO 554.660.000.006.805
VALOR TOTAL 2.160,00

*dkkk*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: L FELISIAK & CIA LTDA

AGENCIA: 4660-4 CONTA: 6.805-5
NR. DOCUMENTO 554.660.000.012.644
NR.AUTENTICACAOD 5.644.0F3.F6A.113.97D

Transagao efeluada com sucesso por: JI655229 JOANI ALEXANDRE DE OLIVEIRA.

Ips://auloatendimento2.bb.cam.br/apf-apj-autoatendimento/index.himi?v=3.5.0#/lemplate/~2Fconsultas~2F869-1.bb



